Serenissimæ Celsitudinis Vestræ  
ad officia paratus

*Bohdan Chmielnicki, Hetman Wojskiem Zaporowskiem.*

(Archive, R. 9, 6 a)

*Fagaras, 4 April 1654.*

Rakoczy către regele Poloniei.

*Serenissima Regia Maiestas, Patrona Benignissime,*

Siquidem impensum, quo Regiae Maiestati Serenissimæque Reipublicæ sum addictus, studium, sinceram rerum occurrentium communicationem a me postulat, Regiae Maiestati Vestræ hisce litteris quædam significanda censui. Circa 20 diem mensis Februarii, veteris styli,<sup>4)</sup> Generalis Cosacorum, Chmielnici litteræ, nulla ipsi a me occasione data, mihi sunt allatæ, in quibus mihi, tum suo, tum totius exercitus zaporoviensis nomine, benevolentiam, observantiam offert, superioris anni gesta defensari, belli pallio excusare satagit, amicum affectum reciprocum instanter a me petit, atque hac de re uberiori tractandi

<sup>4)</sup> Precedenta.

ansam suppeditat. Similiter, quod Regiae Maiestati Vestrae iam innotuisse arbitror, dominum Woywodam Moldaviensem per expressum internuncium, et Dominum Woywodam Transalpinum per litteras, speciosa sui commendatione religionque unitatis tanquam fundamentali ratione, allegata, requisiverunt, dum non ita pridem; non solum denuo Cosacorum, verum etiam moscovitici legati ad Dominum Woywodam moldaviensem pervenere, illinc, ut intelligo, ad Transalpinum perrecturi: quid proposuerint vel desiderent, hactenus mihi non constat. Ad litteras mihi a Cosacis missas responsum dedi, Christianae sinceritati consentaneum. Et ad Turcarum Imperatorem, et ad Tartarorum Hanum legatos expeditivisse percepi; quorum tractatibus, si me accommodare nesciam, spero Regiam Maiestatem Vestram mihi id vitio non versuram, quippe qui legationum istorum scopum negotiaque ignorem. His Regiae Maiestati Vestrae diuturnam vitam ac valetudinem, prosperrimosque successus a Deo precor. Datum in arce mea Fogaras. 4 Aprilis 1654.

Addictus servitor

(*Ibid.*)

Georgius Rakoczy.

*Dupa 4 April 1654.*

Raspuns al regelui Poloniei catre Rakoczy.

*Illustrissime Princeps,  
Amice Noster Charissime,*

Quotquot litteras ab Illustritate Vestra accepimus, semper candoris animi in nos interpretes, quem pari benevolentia complectemur et redhibebimus. Vel nunc ergo Illustritas Vestra agnoseat quanta rabies in nos dominiaque Nostra sit istius foedifragi rehellis Nostri, ut velit etiam amicorum vicinorum a nobis abalienare animos, non contentus barbarorum gliscentia inflasse odia. Quæ verò Græcos homines astutia in suæ religionis asserendæ societatem omnes compellat, quasi vel iniuste cum illa in regnis nostris agi possit quis credere? Vel non ea fide de eadem re tractent, cui nemo polyticorum unquam credidit. Optimè tamen ab Illustritate Vestra hæ technæ perspectæ, et responsum pro re sapienter accommodatum. Speramus similia facturos foederatos nobis principes, cum et ex litteris Illustris Palatini Moldaviæ intelleixerimus missum a se originales Moschorum Principis litterarum (quibus græcæ religioni